ignorat eiusdem stultitiae esse vanitatem et stoliditatem. sed ubi hoc dixit, media ipsa sermonum reliquit, et abire coepit. nos deinde eum tenebamus, urgebamusque, et cum primis Apollinaris, ut de vocabulorum istorum vel differentia, vel, si ei ita videretur, similitudine plenius apertiusque differeret; et ut ne sibi invideret discere volenti orabat. atque ille, se iam plane illudi ratus, negotium sibi esse causatur, et digreditur. Nos autem postea ex Apollinari didicimus *vanos* proprie dici, non ut vulgus diceret, desipientes, aut hebetes, aut ineptos, sed, ut veterum doctissimi dixissent, mendaces, et infidos, et levia inaniaque pro gravibus et veris astutissime componentes: stolidos autem vocari non tam stultos et excordes, quam tetros, et molestos, et illepidos, quos Graeci *μολύβδους καὶ φορητικούς* dicerent. etyma quoque harum vocum, et origines scriptas esse dicebat in libris Nigidianis. quos requisitos ego, et repertos cum primarum significationum exemplis, ut commentariis harum Noctium inferrem, notavi, et intulisse iam me aliquo in loco commentationibus istis existimo.

#### C A P U T V.

Quod Q. Ennius in septimo annali *quadrupes equus*, ac non *quadrupes equus*, ut legunt multi, scriptum reliquit.

CUM Antonio Iuliano rhetore, viro hercle bono et facundiae florentis, complures adolescentuli familiares eius Puteolis, aestivarum feriarum ludum

et iocum in literis amoenioribus, et in voluptatibus pudicis honestisque agitabamus. atque ibi tunc Iuliano nuntiatur ἀναγγώστην quendam, non indoctum hominem, voce admodum scita et canora Ennii Annales legere ad populum in teatro. Eamus, inquit, auditum nescio quem istum Ennianistam. hoc enim se ille nomine appellari volebat. Quem cum iam inter ingentes clamores legentem invenissemus (legebat autem librum ex Annalibus Ennii septimum) hos eum primum versus perperam pronuntiantem audivimus :

*Denique vi magna quadrupes equus, atque elephantii  
Proiiciunt sese.*

neque multis postea versibus additis, celebrantibus eum laudantibusque omnibus, discessit. Tum Iulianus egrediens e teatro, Quid vobis, inquit, de hoc anagnosta et de quadrupede equo videtur? sic enim profecto legit :

*Denique vi magna quadrupes equus, atque elephantii  
Proiiciunt sese.*

ecquid putatis, si magistrum praelectoremque habuisset alicuius aeris, quadrupes equus dicturum fuisse, ac non quadrupes eques? quod ab Ennio ita scriptum relictumque esse, nemo unus literarum veterum diligens dubitavit. cumque aliquot eorum, qui aderant, quadrupes equus, apud suum quisque grammaticum legisse se dicerent; et mirarentur quidnam esset quadrupes eques: Vellem vos, inquit,

optimi iuvenes, tam accurate Q. Ennium legisse, quam P. Virgilius legerat, qui hunc eius versum secutus in Georgicis suis, *equitem pro equo* posuit his in versibus :

*Fraena Pelethronii Lapithae gyrosque dedere.*

*Impositi dorso, atque equitem docuere sub armis*

*Insultare solo, & gressus glomerare superbos.*

in quo loco *equitem*, si quis modo non inscite ineptaque argutior sit, nihil potest accipi aliud, nisi *equum*. pleraque enim veterum aetas et hominem equo insidentem, et equum, qui insideretur, *equitem* dixerunt. propterea *equitare* etiam, quod verbum e vocabulo equitis inclinatum est, et homo equo utens, et equus sub homine gradiens dicebatur. Lucilius adeo vir adprime linguae Latinae sciens, *equum equitare* dicit his versibus :

*Quis hinc currere equum nos atque equitare videmus,*

*His equitat curritque : oculis equitare videmus ;*

*Ergo oculis equitat.*

Sed enim contentus, inquit, ego his non fui : et ut non turbidae fidei nec ambiguae, sed ut purae liquentisque esset, *equusne*, an *eques*, Ennius scriptum reliquisset; librum summae atque reverendae vetustatis, quem fere constabat Lampadionis manu emendatum, studio pretioque multo unius versus inspiciendi gratia conduxit : et *eques*, non *equus*, scriptum in eo versu inveni. Haec tum nobis Iulianus, et multa alia erudite simul et affabiliter dixit. sed eadem

ipsa post etiam in pervulgatis commentariis scripta offendimus.

## CAPUT VI.

Quod Aelius Melissus in libro, cui titulum fecit *de loquendi proprietate*, quem, cum ederet, *cornu esse copiae* dicebat, rem scripsit neque dictu neque auditu dignam; cum differre *matronam* et *matremfamilias* existimavit differentia longe vanissima.

**A**ELIUS Melissus in nostra memoria fuit Romae summi quidem loci inter grammaticos et temporis; sed maiore in literis erat iactantia et σοφιστεία, quam opera. is praeter alia, quae scripsit compluria, librum composuit, ut tum videbatur, cum est editus, doctrinae inclutae. ei libro titulus est ingentis cuiusdam illecebrae ad legendum scriptus. quippe est *De loquendi proprietate*. quis adeo existimet loqui se recte atque proprie posse, nisi illas Melissi proprietates perdidicerit? ex eo libro haec verba sunt: *Matrona est, quae semel peperit: quae saepius, materfamilias: sicuti sus, quae semel peperit, porcetra; quae saepius, scrophia*. Utrum autem hoc de matrona, ac de matremfamilias Melissus excogitaverit ipse, et coniectaverit; an scriptum ab alio quo legerit, hariolis profecto est opus. nam de porcetra habet sane auctorem Pomponium in Atellana, quae hoc eodem vocabulo inscripta est. sed matronam non esse appellatam, nisi quae semel peperit, neque matremfamilias, nisi quae saepius, nullis veterum scriptorum auctoritatibus con-